Cōtinētia sit tripliciter.

His igitur duodecim fructibus spiritus repleta beatissima virgo soluta fuit ab omni lege humana et carnali: tunc illud Sal. v. Qui spiritus dei agitur non sunt sub lege. Per hos etiam fructus cum ceteris virtutibus diabolum prostravit et despicit. Cui deus dicitur. Re. xvj. Sprevit te: blasmauit te virgo filia syon. Figurata quae fuit ipsa benedicta virgo in ligno vite in medio paradisi: quod. xij. fructus protulit: ut dicitur Apoc. vlt. quod hos. xij. fructus spiritus non solum in se habuit sed etiam ad salutem omnium gentium mirabiliter produxit et contulit. Cui beatissime virgini sit per hunc gloriam per infinita secula seculorum Amen.

De gratiis gratis datis beate virginis

Sermo nonus.

Ultimo de gratiis gratis datis. Sicut enim continuatio ordinata debet fieri de titulo ad titulum: ut in. l. ij. ff. de statu ho. et in. §. quibus. in. j. sti. co. et in. l. cu de lanceonis. §. asina. ff. de fun. instruc. Et sicut de libro ad librum quod commode fieri potest: ut notat in sti. de acti. in pn. hanc non sit oino necessaria sed glo. i. Rica. ff. de pdi. fur. Sic etiam continuatio solet fieri de lege ad legem quod commode fieri potest ut est glo. i. l. ij. ff. de fo. obli. et aliquid de pagra pho ad pagraphum: ut hinc in. l. gall. vbi glo. i. §. j. ff. de lite. et posthu. Pari modo etiam concurrentem videtur continuare hunc sermonem loquentem de gratiis gratis datis ad superscriptos loquentes de gratiis gratis faciendis. Multe autem sunt gratie gratis date. quarum aliquas ponit apostolus. j. Thoz. xij. di. Alij quidem per spiritum dantur primo sapientie. alteri autem primo scientie secundum eundem spiritum. alij fides in corde spiritus. alij gratia sanitarum. alij operatio virtutum. alij prophetia. alij discretio spirituum. alij genera linguarum: alij interpretatio sermonum. Quasdam vero alias gratias ponit idem apostolus ad Ephe. iij. dicens. Ipse dedit quosdam quidem apostolos: quosdam autem prophetas: alios vero euangelistas: alios autem pastores et doctores ad summationem sanctorum in opus ministerii in edificationem corporis christi. De quibus gratiis hic tractabimus ostendentes qualiter in matre dei fuerint excellentissime.

Ultima
riavidit
angelos
per species
proprias

De sapientia quam habuit beata virgo in contemplatione eternorum.

Pro expeditione huius prime parte queritur quomodo in hac vita viderit angelos et spiritualia per species proprias: Et videtur quod sic. Ipsa enim ut ait

ter. vbi. §. c. cxxij. videre potuit et vidit spiritum increatum per speciem propriam. ergo et quilibet alius. Item in. ij. dialogorum inquit Gregorius. Quid enim non videtur qui videntem omnia vident. Sed ipsa vidit videntem omnia. §. vidit omnia. Item philosophus ait: quod intellectus cognoscit omnia propter seipsum agnoscedum. quicquid autem est secundum naturam cognoscitur alicui: cognosceret illud nisi impediret. Illa autem impedimenta secundum Augustinum. sunt fantasmata corporaliu anime per amorem conglutinata: quibus abstractis anima seipsum videt. Sed ab his anima beate virginis potuit se abstrahere. ergo potuit seipsum videre per speciem propriam. Item secundum Augustinum in libro de spiritu et animarum anima a principio sue creationis habet in se concupiscibilitatem: racionabilitatem et irascibilitatem. ergo in se est naturaliter cognoscitiva. vnde posito per possibile quod non infunderet corpori adhuc esset cognoscitiva: et non esset coartata per aliam naturam. ergo apta nata est cognoscere omnia. Sed inordinatum est quod aliquid foret cognoscitivum omnium aliorum et non suorum. ergo anima naturaliter est cognoscitiva suorum et omnium aliorum. ergo cognosceret omnia et seipsum nisi impediret. hoc autem est impedimentum quod dicitur est suorum. Sed in anima beatissime virginis hoc fuit sublatum. §. vidit seipsum et omnes angelos et omnia creata. vnde Augustinus in libro de spiritu et anima inquit. Animus corporis donator: rector et habitator videt se per seipsum. non querit auxilium corporaliu oculorum imo vero ab omnibus corporalibus sensibus tanquam concupiscitibus abstrahit se ad se ut videat se in se: et nouerit se apud se: et dum vult deum cognoscere eleuat super se. Item philosophus in. j. de anima dicit quod omnino et penitus difficillimum est aliquid quam fidem accipere de anima secundum suam substantiam operationes enim et potentias ipsius et accidentia non est difficillimorum cognoscere. Si ergo cognoscere animam in se per suam speciem de numero difficillimorum est. ergo et de numero cognoscibilium. ergo secundum philosophum quod non habuit ad gratiam respectum: possibile est animam cognoscere per speciem propriam: licet difficulter. Sed ista difficultas amouetur per abstractionem a fantasmatibus corporalibus. que abstractio fuit completissima in contemplatione beate virginis. ergo vidit animas et spiritus in sua contemplatione. Si ergo ut ex precedentibus patet etiam philosophice loquendo anima in corpore citra auxilium gratie gratum facientis in contemplatione spirituum et spiritualium aspectum dirigere potest et videre: perfecto multo fortius anima beate virginis eleuata et abstracta plenitudine gratie habere facere poterat. Item Paulus in raptu vidit dispositionem cele-

his hierarchie: et beato Dionysio reuelauit. Ergo multo magis beata virgo vidit statum angelorum et triumphantis ecclesie. Quod enim est processum seruo multo magis processum fuit vniuersorum domini: quia capacitas serui regulatur secundum capacitate domini. I. si mihi et tibi. s. in regula. ff. de leg. i. Item Martinus vidit demones: et Jacob angelos quoniam dixit Sen. xxij. Castra dei sunt hec. Ergo et beata virgo in sua contemplatione poterat videre angelos et demones et animam propriam: imo et ipsum deum. Hac igitur sapientia de diuis repleta magnifice locuta est ipsa virgo benedicta componens canticum illud excellentissimum. Magnificat anima mea dominum. Hac sapientia freta vocauit apostolos sapientissimos de multis mysterijs fidei et secretis diuinis post ascensionem filij. Et quid mirum si sapientissima omnium fuit que mater fuit christi: qui est dei virtus et sapientia: ut dicitur. i. Choz. i. Ipse igitur dei filius qui dixit apostolis Luc. xxi. Da vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersarij vestri. multo excellentius dedit eam sue charissime genitrici. Si enim de sapientiam prestat paruulis. i. humilibus: ps. xvij. multo magis eam prestat humillime virgini. Ideo illi inquit Salomon Sap. vij. Dic sapientie: soror mea es. De eius quoque sapientie profunditate dicitur per illud Isa. xl. Non est inuestigatio sapientie eius. De ipsa etiam sermonibus per dicitur illud puer. xvij. In labijs sapientis inuenitur sapientia. et x. eiusdem li. c. Os iusti paratur sapientiam. Si enim (ut scriptum est Eccl. xxvij) homo sanctus in sapientia manet sicut sol. perfecto omnium sanctorum scripsit virgo in summa tempore mansit sapientia.

De gratia scientie beate virginis.

Gratia scientie ad finem bene operandi postulabat propheta ps. cxvij. Dicis scientiam doce me ut discam iustificationes tuas. Multi enim ex causa querunt homines scire: ut ait Bernardus in quodam sermone dicens. Sunt qui scire volunt ut sciantur: et vanitas est glorie. Sunt qui scire volunt ut sciant: et curiositas est. Sunt qui scire volunt ut lucrentur: et cupiditas est. Et sunt qui scire volunt ut edificent se et alios: et charitas est. De his quoque diuisis respectibus sciendi tractat Archid. in. c. nonne. xxvij. di. et ego diffuse dixi in scda parte rosarii sermonum: sermone. xxix. parte. iij. De autem scientia put est gratia gratis data prestat in hoc quod sciat quis eloqui de moribus et naturalibus rebus et artibus liberalibus et mechanicis: prout expedit ad salutem anime procurandum in primis. et hoc per infusionem dei. iuxta illud

i. ad Cor. i. Si data est vobis in christo Iesu: quia diuites facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia. Nec autem scientia infusa est Salomoni non solum ad iudicandum populum: sed etiam ad differendum de naturis rerum: de volucris: piscibus et animantibus terre: ac de plantis a cedro libani usque ad isopum herbam minimam: ut dicitur. iij. Reg. iij. Sic autem non loquimur de scientia sine charitate que inflat: ut dicitur. i. ad Cor. viij. et in. c. nisi cum pride. s. propter scientiam. de renu. quod etiam notat gloria in. l. Julianus. s. quod dicitur. ff. ad maced. et in. l. ut ex pluribus. ff. de reg. iij. et in. l. licet. ff. de acqui. pol. sed loquimur de scientia bona. Hanc vero scientiam fuisse perfectissime in beata virgine probat Albertus ubi supra. Et primo de mechanicis scientijs. c. cxxij. sic arguendo. Omnis scientia de numero bonorum est. sed ei nullum bonum defuit: ergo omnes scientias habuit. Item natura non deficit in necessarijs: ut dicitur. iij. de aia. ergo multo fortius gratia. Sed quedam mechanice scientie erant beate virgini necessarie: ut muliebres. Ergo illas habuit ipsa que omni gratia plena fuit. Inter mechanicas autem muliebres quedam sunt subtiliores et meliores: ut sunt ille que sunt in aurificijs et sericis operibus et subtilioribus suturis et texturis et hmoi. ergo eas sciuit dei mater. que (ut ait Damascenus) a nullo illustriū superat. hec etenim scientie et opera sunt illustriū feminarum. Item sua operatio fuit laudabilissima: ergo humillima. sed maior humilitas est scire nobilia et subtilia et operari vilia et communia quam tamen scire vilia et operari vilia. ergo scientiam habuit istarum operationum mechanicarum nobilium et excellentium. licet ipsa non intenderit circa eas. Et rationem assignat Albertus ubi. a. dicens quod ista subtilia magis ordinantur ad vanitatem quam ad vtilitatem. Et propterea dicit iurisconsultus in. l. si fideiussores. s. quedam. ff. manda. quod non est curandum de apicibus. et sic de subtilitatibus iuris. nimia enim subtilitas est perniciosa. l. lege duodecim tabularum. ff. de legi. here. et ideo debet euitari. l. sancim. C. ad trebe. l. sicut. s. si debitor. ff. quibus modis pign. vel hypo. sol. et l. si. C. de iur. do. Operatio autem beate virginis tamen erat circa necessitatem et vtilitatem. ergo non erat circa talia. nos tamen hoc limitare possumus nisi forte in his que ad diuinum cultum pertinebant. De ista autem eius operatione circa vilia dicit puerb. vlti. Quasi lana et linum et operata est consilio manuum suarum: manum suam misit ad fortia: et digiti eius apprehenderunt fusum. In legenda quoque eius dicitur quod certa hora diei vacabat operi texturę et neminem grauaret: et arte

Scientia inflat

Maria habuit omnem scientiam

Multi plerumque scire

Maria circa vilia se exercebat

Pars. III.

et manibus victum querebat. sicut etiam faciebat
 Paulus apostolus: ut dicitur Act. xx. r. q. iij. ca. ca/
 uendum. et ex de censi. c. cum apostolus. Dicit namque au-
 tor libri qui dicitur Pamphilus. c. j. Nam solet ars
 dominum sepe iuuare suum. et iterum. iij. c. inquit
 Pauper sepe suo palcat officio. Licet autem
 mater dei habuerit noticiam et peritiam omnium
 artium honestarum que exerceri possunt cum me-
 rito: iuxta illud Seneca in libro de septem libe-
 ralibus artibus dicitur. Meritoria artificia
 sunt et que valde hominibus profunt: iuxta illud
 Quiddam in. iij. de arte amandi. Scilicet ige-
 nium placida mollis ab arte. Et studio mo-
 res conuenienter erit. Et in. j. de ponto. Ar-
 tibus ingenuis quarum tibi maxima cura est:
 Pectora mollescit: asperitasque fugit. Econ-
 tra homo de ignorantibus arte dicitur autor libri qui
 dicitur Facetus. c. iij. Est pectus ut brutum peni-
 tus quilibet caret arte. Ars hominem format:
 nec finit esse malum. Tamen ipsa dei mater voluit
 et communiter exerceri circa vilia exercitia. Quod
 etiam potest probari secundum Albertum ubi. s. sic. Beata
 virgo perfecta fuit secundum actionem et contemplatio-
 nem. unde de ipsa dici potest illud Luc. x. Maria
 optimam partem elegit. Bona pars est actiuo-
 rum: melior contemplatiuorum. sed optima est eius
 que perfecta est in actioe et contemplatioe: sicut
 fuit beata virgo. ergo ipsa debuit habere ope-
 ra actiois que contemplatiois minime repugna-
 rent. Hec autem sunt opera manualia grossa et
 communia: que non requirunt multam attentionem
 cogitationis. ergo videtur quod circa huiusmodi debe-
 ret esse operatio virginis. Hec Albertus ubi su-
 pra. Et idem etiam probatur quod ipsa virgo benedicta
 sciuit arte mechanicam improporzionabiliter
 alijs et excellenter sic arguendo. Sicut se habet
 effectus ad effectum: ita causa ad causam. sed
 effectus causatur ab arte mechanica beate vir-
 ginis excellit improporzionabiliter effectum cau-
 satum ab artibus mechanicis in alijs. quod patet
 quia dignissimum ad quod ordinatur ars mecha-
 nica est vestimentum. sed dignissimum omnium vesti-
 mentorum fuit tunica incosutilis: quam filio suo
 fecit beatissima virgo. si eius ars mechanica
 causabat dignissimum effectum: concludendum est
 quod habebat ipsa artem in summo. Quod non habu-
 erit artes liberales in summo. probatur idem Albertus
 ubi. s. c. cxxxv. sic. Proverb. ix. dicitur. Sapientia
 edificauit sibi domum: et excidit columnas septem
 sed ista domus est beata virgo: septem columne sunt
 septem artes liberales. ergo beata virgo habuit
 septem liberalium artium scientiam. Item Ero. xi. dicitur
 Mulier petat a vicina sua vasa argentea et
 aurea. quod exponit glossa et scriptura de scientijs secu-

laribus. quod sciri debet secum scias seculares deporta-
 re de modo. quod et beatissima virgo. Item Lan. iij. dicitur
 de turri dauid qua significat sacra scriptura
 Mille clipei pendet ex ea: omnis armatura
 fortium. Sed clipei secundum expositores sunt philo-
 sofe scientie. Octauo scientie liberales pertinent ad
 munitionem sacre scripture. ergo sanctorum est il-
 las scire. quod et beatissime virginis. Item quidam scri-
 pturae laudant a talibus scientijs: ut Gregorius: Hiero-
 nymus: Augustinus: Leo papa: beatus kateri-
 na: et multi alij. Valeret enim ad intellectum et cor-
 roboracionem sacre scripture: ut habet di. xxxvij.
 c. de quibusdam. de quo per Panorum. in. c. de multa per
 illum textum de preben. et di. in. c. venerabilis. co-
 de ti. r. c. innotuit. de elec. facit. l. ij. C. de post.
 quod beate virginis non debuit deesse materia huius-
 laudis. Quod autem grammatice sciuerit: probatur
 Albertus ubi. s. c. cxxxvj. Nam super illud Lu. ij.
 Maria conuabat omnia verba hec. inquit glo-
 sa quod legerat de diuersis scripturis: et confere-
 bat lecta cum his que in facto implebant de fi-
 lio. Ergo sciuit legere et intelligebat quod le-
 gebat. Quia legere et non intelligere negligere
 est: ut ait Latho. ergo sciuit grammatice.
 Dicit quoque Damascenus quod beata virgo fuit
 enutrita in templo ubi virginis instruebantur.
 Item cum grammatice sit scientia recte loquendi et
 recte scribendi. et ipsa in loquendo vel scribendo
 nunquam peccauerit. ergo grammatice sciuit in su-
 mo. Hoc etiam patet per litteram responsale septem
 ab ipsa beato Ignacio. Si enim Susanna eru-
 dierunt pariter eius secundum legem Moysi: Dan. xij.
 principium autem eruditionis est a grammatica: ut
 colligi potest in. l. j. C. de professoribus liberalium ar-
 tum. lib. x. perculdubio credendum est beatam virgi-
 nem in grammatice fuisse eruditissimam. nam
 grammatice in bono vsu assupta est utilis ani-
 me. c. si quis. xxxvij. di. Et similiter sciuit rhe-
 torice. Quod sic probatur. Nam (ut inquit
 Augustinus in libro de doctrina christiana) in sacra
 scriptura sunt diuersi colores rhetorici. scilicet sa-
 cram scripturam beatissima virgo perfecte sciuit
 ergo et rhetorice. Iura quoque ciuilia et ca-
 nonica et leges ac decreta etiam sciuisse in sum-
 mo probatur Albertus super Diffus est. c. cxxx-
 vij. hoc modo. Sapientia boni aduocati et
 eloquentia eius manifestatur in tribus. scilicet. p-
 mo quod obtineat apud iustum et sapientem iudicem
 Secundo contra aduersarium astutum et saga-
 cem. Tertio quod in causa desperata. et de his ali-
 quod tangit in. l. prouidendum. et in. l. quilibet
 C. de postula. Sed virgo beatissima aduoca-
 ta nostra obtinuit apud sapientissimum et ius-
 tissimum iudicem deum: et contra astutissimum ad-

Sciuit
 etiam ar-
 tes me-
 chancas.

Sciuit
 artes li-
 berales.

Sciencie
 valent

Iura sci-
 uit.

uersariū diaboli. in causa despatissima iter
deū et hominē: in qua nullus hoim loqui au/
debat: nec Moyses legis doctor: nec Salo/
mon sapiētissimus. Nā ipsa optinuit opta/
tam sententiā nostre liberatōis. ergo iura sci/
uit. Item aliqui aduocati possunt pbare so/
phisticē (licet nō realiter) iniustū esse iustum
Sed beata sgo de nostra iniusticia iusticiā
fecit. Ergo improporcionabiliter omnibus op/
time allegare sciuit. Item ipsa impatrix fuit:
ergo leges cōdere potuit: et legis interpretatio
penes ipsam fuit. fac. l. j. r. ij. C. de ve. in. enu.
iuncta. l. princeps. ff. de legi. r. omnia iura in
archa sui cordis clausa habuit. ad quod fac
l. omniū. C. de legi. r. l. penult. C. de his qui.
vt indig. iuncta. d. l. princeps. Et cōsequēter
in summo iura ciuilia et canōica sciuit. Nec
videt in cōgruū mulieres habere peritiā iu/
ris. Legit em̄ de vxore Johānis andree glo/
latoris q̄ tantā peritiā in vtroq; iure habuit
vt publice in scholis legere ausa sit. **N**icet
aut̄ dicat q̄ dyalētica nō placet deo: qz regnū
dei est in simplicitate fidei et nō in cōtentōe
c. omne. xxxvij. di. vñ etiam dicit q̄ dyalētica
diebus ac noctibus torquent: et in obscuritate mē/
tis gradiunt. c. nōne. eadē dist. r. q̄ garruli/
tas ranarū quibus percussa est egyptus designat
garrulitatē dyalēticorū et sophisticā argumē/
ta corū. c. legimus. r. c. sequen. xxxvij. di. ta/
men dyalētica potest addisci sine peccato. et
similiter alie sciētie mūdane. s. sed ecōtra. r.
c. turbat. r. c. si quis. eadē dist. Omnia enim
que in iure canonico dicunt̄ contra logicos
siue dyalēticos intelliguntur solū de his qui
relictis necessarijs ad salutē: vel ex curiosita/
te tm̄ seu ex alio malo sine circa huiusmodi
occupant̄: nō autem de illis qui addiscūt bo/
no sine. Et similiter dicendū est de alijs sciē/
tijs paganorū ab ecclesia particulariter non
damnatis: que cum merito possunt addisci
dūmodo seruētur debite circūstātie. Valer
em̄ ad salutē et profectū anime et fidei defen/
sionē. sicut demonstrat magister Gracian⁹ in
d. c. turbat. et septē capitulis sequētib; xxxvij.
di. Beatā igit̄ sginē mariā logicā qz sciuisse
pbat Albert⁹ vbi supra. c. xxxix. dicens q̄ lo/
gica est vtilissima ad sciētiam sacre scripture:
et ad heresum destructionē: et fidei confirma/
tionē et rationis redditionē de ea que in no/
bis est fide. ergo ista sciētia maxime est neces/
saria sanctis: et psequēter beatissime virgini
necessaria fuit: que in vniuerso mūdo cūctas
hereses interemit. Itē dicit Hieron⁹ q̄ liber

Job cōtinet ppositiōes: assumptiōes et pclu/
siōes. et idē est in alijs libris sacre scripture in
quibus sunt diffinitiōes: diuisiōes et pclusio/
nes. et in alijs sunt versus exametri vlt pen/
thametri fm̄ hebreos. sicut in libro Job: et in
psalmis et in canticis. Ergo logicā ipa et poe/
triā sciuit. qz scripturā sacra in qua hec habē/
tur plene nouit. et hec ita esse in cātico suo de/
monstrauit: et pcurrendo de specteb; logice: q̄
sunt tēperatiua: sophisticā: demonstratiua et
dyalētica. Dicit Albert⁹ vbi. s. c. cxi. q̄ tempe/
ratiuā in summo sciuit: quia nunq; in tentati/
one succubuit. Sophisticā in summo habuit
quia oēs astutias diaboli cognouit et omnia
sophismata sua patefecit. Dyalēticā in sum/
mo sciuit: quia omnia pblemata soluere sci/
uit. Demonstratiuā in summo sciuit: quia no/
bilissimā ppriā passiōē de nobilissimo ppo/
subiecto per semetipam concludit. Nobilissi/
mū subiectū est prima et summa bonitas: no/
bilissima et ppriā ei⁹ passio est misericordia.
vñ in oratiōe dicim⁹. Deus aut̄ ppriū est mi/
sereri. Hāc aut̄ ppriā passiōē de hoc subiecto
beata sgo pclusit: qn̄ per eā tanq; per mediū
summe bonus de⁹ in ope nostre redēptiōis i/
se sumā misericordiā demonstrauit: quasi tali
vteret demonstratiōe. Quicūq; aufert quod/
cunq; malū auferbile: et cōfert omne bonū cō/
feribile ipse est summe misericors. sed de⁹ homo
in nostra redēptiōe abstulit omne malū au/
feribile: et cōtulit omne bonū cōferibile. ergo
summe misericors. Et hoc factū est p mediū
ipius beate sginis de qua carnē assumpsit: et
ex qua incarnat⁹ hoc fecit. Et quo p̄t q̄ ipa
habuit oēs partes logice in summo. **P**hilo/
sophiā etiā habuisse virginē gl̄iosam mani/
festū est. Nam imperator dicit philosophiā
plenus. C. ad syll. l. penul. ergo et ipa impera/
trix celestis. ad quod facit. l. pnceps. ff. de le/
gi. Itē ad philosophiā p̄tinet tenere furo/
rem amoris viciōsi. s. illud qz. in aut̄ quibus
modis naturales efficiunt̄ legitimi. De quo
p̄ Albricū de rosate in. l. vnica. C. de senatus/
cōsul. clau. tol. Et pecunias cōtēnerē. l. in ho/
norib; s. phis. ff. de vaca. mu. atq; in dictis
tēperatuz esse. s. nos sgo. in p̄hemio. ff. Nec
aut̄ omnia fuerūt in dei matre. Itē phiā dicit̄
a philos qd̄ ē amor: et sophiā qd̄ ē sapia: qz
amor sapie. vt no. in. l. j. ff. de iusti. riu. de q̄ p
Arch. viij. di. in p̄n. Sup̄ omes autē beata
sgo amauit sapiētiam: ergo sup̄ omes habuit
phiā. Et sicut̄ phisicā et medicinā pbat
Albert⁹ in p̄allegato loco. c. cxi. eā habuisse

Leges
edere

D

R
Impera
tor plen⁹
phiā.